
 

1 

 

 

 
 
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “ARISTIDE LEONORI” 
  INDIRIZZO MUSICALE 

 Cod. Mecc. RMIC854008 - C.F. 80236250587    rmic854008@istruzione.it 
     Via Achille Funi, 41  00125 – Roma 06/52311607  fax 065216211 

PEC: rmic854008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoleonori.edu.it 
  

Prot. N. 3263/D5                              Roma, 09/05/2022 

CUP: D89J21014580006 
                   ALL’ALBO D’ISTITUTO 

                   Sito web 

 

Oggetto - Determina di REVOCA della R.d.O. n. 3005073 MEPA per la fornitura di   

                 apparecchiature informatiche di cui al Progetto PON FESR REACT EU 2014-  

                 2020 - AZIONE 13.1.2 “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA   

                    DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE” – Avviso pubblico del Ministero   

                    dell’Istruzione prot. n. 28966 del 06/09/2021. 
Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-270 

 

                       Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

                       Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 

28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA           la Determina a contrarre prot. n. 2318/D5 del 31/03/2022 con la quale è stata indetta   

                       la procedura negoziata mediante R.d.O. su M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2,   

                       lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura delle apparecchiature informatiche di cui   

                       all’Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 – PON 2014/2020 FESR - REACT EU   

                       - Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

 

VISTO           l’Avviso pubblico dell’I.C. A. Leonori prot. n. 2500 /D5 del 07/04/2022 con il quale   

                       è stata data, agli operatori economici disponibili, la possibilità di presentare   

                       manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

 

VISTO           il Disciplinare prot. n. 2968/D5 del 28/04/2022 della R.d.O n. 3005073 pubblicata sul   

                       MEPA in data 29/04/2022 unitamente alla relativa documentazione di gara; 

 

VISTA           la Legge 7 agosto 1990 n.241 (Nuove norme in materia di procedimento   

                       amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;  

 

AVVALENDOSI   della facoltà operativa prevista dal sistema informatizzato dell’E-procurement   

                      disponibile sulla piattaforma telematica MEPA; 

mailto:rmic854008@istruzione.it
mailto:rmic854008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoleonori.edu.it/


 

2 

 

 

VISTO          in particolare il Paragrafo 16) Sospensione e/o Revoca della R.d.O. del citato   

                      Disciplinare; 

 

CONSIDERATO   che, alla luce delle recenti note, raccomandazioni e chiarimenti ministeriali si   

                      palesa inopportuna e sconsigliabile la prosecuzione della gara, per un mutamento della   

                      situazione di fatto non prevedibile al momento della sua indizione; 

 

RILEVATO   che si rende pertanto necessario riformulare i termini sostanziali del procedimento per   

                       tutelare l’interesse di questa stazione appaltante al conseguimento della migliore   

                       offerta disponibile sul mercato; 

 

VISTE           le disposizioni normative regolanti la materia dell’annullamento e della revoca in   

                      autotutela degli atti della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTA   opportuno agire in sede di autotutela al fine di preservare l’interesse pubblico al buon   

                       andamento dell’Amministrazione, nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso   

                       con quello privato;     

 

CONSIDERATO   che il presente provvedimento non arreca alcun danno all’Amministrazione né ai   

                      potenziali fornitori, non essendoci comunque stata aggiudicazione della R,d.O.; 

 

Tutto ciò visto e rilevato,  

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1)  di procedere in sede di autotutela alla REVOCA dell’intera procedura di gara (articolata nei n. 2   

     lotti sotto riportati) R.d.O. MEPA n. 3005073 del 29/04/2022 relativa alla fornitura delle   

     apparecchiature informatiche di cui all’Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 – PON   

     2014/2020 FESR - REACT EU - Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e   

     nell'organizzazione: 

 
Lotti di Gara 

Revocati 

Moduli 

Progettuali  

Descrizione  

Apparecchiature 

Lotto 1 – CIG: 9191084275 Modulo 1   N. 29 Monitor digitali interattivi 

  per la didattica 

Lotto 2 – CIG: 9191089694 Modulo 2   N. 5 Postazioni PC per la 

  digitalizzazione amministrativa 

 

2)  di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76, comma 1, D. L.gs. n. 50/2016, il contenuto del   

     presente provvedimento alle ditte concorrenti tramite l’apposita sezione della R.d.O. denominata 

     “Comunicazioni con i fornitori”; 

 

3)  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento di revoca sul sito internet   

     dell’Istituto http://www.istitutoleonori.edu.it nell’apposita sezione dedicata ai progetti PON, 

     in conformità alle disposizioni di cui all’Avviso M.I. prot. n. 28966 del 06/09/2021 ed al D.L.gs.   

     n. 33/2013 (Decreto Trasparenza). 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                   Prof. Francesco Ricciardi 

 
                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                             ai sensi dell’art. 3, c.2 del D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutoleonori.edu.it/

